
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°671
Del 15/09/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 145 DEL 15/09/2022

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLE 
DETERMINAZIONI REG.GEN. N. 564 DEL 18/08/2022, N. 638 
DEL 07/09/2022 E N. 653 DEL 12/09/2022, RELATIVE ALLA 
SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.2 
PROFESSIONISTI ESPERTI DI PARTICOLARE E 
COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE CON CUI STIPULARE 
UN CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI 
DELL’ART. 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178, 
COMMA N. 179-BIS, COME INTRODOTTO DALL‘ART. 11, 
COMMA 2, DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 
“ULTERIORI MISURE URGENTI PER L`ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA”. 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle  funzioni e responsabilità  della  dirigenza, in forza  
del quale ai responsabili  degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e  
dei programmi definiti  con gli atti di indirizzo adottati dall’organo  politico, tra i quali in particolare  gli atti  
di gestione  finanziaria.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2022 del 05/07/2022 di nomina  del  sottoscritto quale  Responsabile  
del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione  ai  sensi  dell'art. 107 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
VISTA la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione  con modificazioni  del DL n. 36 del 30 aprile 2022  
avente ad oggetto "Ulteriori  misure  urgenti  per  l'attuazione del  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza  
(PNRR)"
VISTA la propria determinazione  Reg.Gen. n. 564 del  18/08/2022 con la quale tra l'altro:

• veniva dato avvio ad una procedura comparativa, secondo lo schema di avviso allegato alla stessa, 
per la formulazione di una graduatoria di merito alla quale attingere per la stipula un contratto di  
lavoro  autonomo  con  due  esperti  ricercati  a  supporto  del  Settore  “Lavori  Pubblici  e  
Programmazione” per l’attuazione di interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,  
così  come indicati  nell’allegato 1 alla  circolare  prot.  n.15001 del  19/07/2022 dell'Agenzia  della 
Coesione Territoriale, con i seguenti profili:

-  n.  1 (uno) profilo professionale FG (Gestione rendicontazione e controllo) -  esperto in  
gestione,  rendicontazione  e  controllo  con  competenza  in  materia  di  supporto  alla 
programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al  
controllo degli  stessi ivi  compreso il  supporto ai processi di rendicontazione richiesti  dai 
diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci  
e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori.
- n. 1 (uno) profilo professionale FT (Tecnico) - Esperto tecnico con competenza in materia 
di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione.

• veniva approvato lo schema di avviso di selezione, il modulo di domanda e lo schema di contratto 
come allegati  al presente  atto per farne parte integrante e sostanziale;

• stabilito che l’avviso di selezione pubblica venisse affisso per n. 20 (venti) giorni all'albo pretorio e 
nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Trepuzzi;

CONSIDERATO che l'avviso veniva pubblicato in data 18/08/2022 con scadenza per la presentazione delle  
istanze alle ore 12.00 del giorno 08/09/2022;
VISTA la propria determinazione Reg. Gen. n. 638 del 07/09/2022 con la quale venivano prorogati i termini  
per la presentazione  delle  istanze di cui all'avviso pubblico avviso pubblico di selezione per l’individuazione  
di n.2 professionisti  esperti di particolare e comprovata specializzazione con cui stipulare un contratto di 
lavoro  autonomo  ai  sensi  dell’art.  1  della  legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  comma  n.  179-bis,  come  
introdotto dall‘art.  11,  comma 2, del  decreto-legge 30 aprile  2022,  n.  36 “UIteriori  misure urgenti  per  
l'attuazione  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza”  a  supporto  del  Settore  “Lavori  Pubblici  e  
Programmazione” pubblicato in data 18/08/2022, fissando la  nuova scadenza alle  ore 12,00 del  giorno 
16/09/2022 e conseguentemente fissata  la data per la selezione  alle  ore 10.00 del  giorno 27/09/2022;
VISTA la propria determinazione Reg. Gen. n. 653 del 12/09/2022 con la quale:

– veniva rettificato l'avviso pubblico di che trattasi con l'aggiunta di ulteriori titoli a quelli già previsti  
per la partecipazione, relativamente al profilo FG (gestione rendicontazione e controllo);

– venivano prorogati  i  termini  per  la  presentazione delle  istanze di  cui  all'avviso pubblico di  che 
trattasi fissando la nuova scadenza alle ore 12,00 del giorno 01/10/2022;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



VISTI E RICHIAMATI:
– la  Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di gestione 

del programma operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014-2020,  
avente oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile  
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure  
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"  stipula di contratti  di 
collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165.

– l’art.1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla sopra 
menzionata  circolare  che  prevede  che  nell'Avviso  debbano  essere  obbligatoriamente  indicati  i  
seguenti elementi:

a) la descrizione del Fabbisogno;
b) la fonte di finanziamento sulla quale graverà la spesa;
c) la tipologia dell’incarico;
d) la durata o le giornate/persona, l’oggetto;
e) il compenso della prestazione professionale;
f) i requisiti di partecipazione alla procedura;
g) i termini e le modalità per la presentazione delle candidature;
h) le modalità di svolgimento della selezione, compreso il numero dei candidati da convocare a  
colloquio laddove previsto;
i) i criteri di ammissibilità  e di valutazione;
j) il nominativo del Responsabile del Procedimento.

DATO ATTO  che,  dal  riesame dell'avviso si  è  riscontrato che nello stesso non sono indicati  i  ciriteri  di  
ammissibilità  e  di  valutazione,  definiti  quale  elemento  obbligatorio  da  indicare  nell'avviso  dal  sopra  
menzionato  art. 1 delle  Linee  Guida;
RITENUTO  necessario,  per  quanto  sopra,  al  fine  di  salvaguardare  gli  interessi  dell'Ente  e  adeguarsi  
pienamente alla normativa vigente, procedere all'annullamento in autotutela della procedura di cui alla  
predetta determinazione n. 564 R.G. del 18/08/2022, in quanto espletata in violazione delle Linee Guida di  
cui alla Circolare  prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 21-octies e 21-nonies della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
VISTO:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il codice civile;
• lo statuto comunale;
• la Legge n. 241/1990 e ss,mm. e ii.

DETERMINA

Per le motivazioni  riportate in narrativa che qui  si intendono  integralmente  riportate e trascritte:
1) di  annullare  in  autotutela,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  21-octies  e  21-nonies  della  Legge  n.  
241/1990 e ss.mm. e ii., la  determinazione n. 564 R.G. del 18/08/2022 e tutti gli atti presupposti, connessi e  
conseguenziali, ivi compreso la procedura comparativa e l'Avviso pubblico di selezione per la formulazione 
di una graduatoria di merito alla quale attingere per la stipula un contratto di lavoro autonomo con due 
esperti ricercati a supporto del Settore “Lavori Pubblici e Programmazione” per l’attuazione di interventi 
relativi  al  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza e le  relative determinazioni  di  rettifica e proroga dei  

Servizio: 
Pag. 3 di 5



termini  n. 638 del 07/09/2022 e n. 653 del 12/09/2022;
2) di provvedere a dare comunicazione del presente provvedimento ai professionisti che hanno partecipato 
alla suddetta procedura, tramite  comunicazione  posta elettronica certificata;
3) di dare atto che si procederà quanto prima all'avvio di una nuova procedura e alla  pubblicazione di un  
nuovo avviso pubblico; 
4) La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.  151 del D.Lgs 267/2000 e  
ss.mm.  e  ii.,  in  quanto  non  comportando contestuale  impegno di  spesa  non  necessità  di  del  visto  di  
copertura finanziaria.

***
L’unità organizzativa competente è il Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi e il  
Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  ing.  Marco  Quarta,  Responsabile  della  suddetta  unità  
organizzativa.  Presso detta unità organizzativa è consentito prendere visione degli  atti  e dei  documenti  
relativi al procedimento.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Puglia-Sezione di Lecce nel termine 
di  60  giorni  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Capo di  Stato nel  termine di  120 giorni,  entrambi  
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.
Il presente  provvedimento  è pubblicato  sull’Albo Pretorio On Line  del  Comune di Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Marco QUARTA

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg.  il  e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Marco QUARTA

Servizio: 
Pag. 5 di 5


